
생물·IT업종 수도권 입지규제 완화
산자부 , 공업배치법 시행령 개정 … 외국인투자기업 및 30대 재벌 대상

산업자원부는 2001년 11월28일 입법 예고한 공업배치법 시행령 개정안이 2월5일 국무회의에서 의결됨에 따

라 외국인투자기업 및 대규모 기업집단의 수도권 입지 규제가 완화되었다고 밝혔다.

공업배치법 시행령 개정은 공장총량제 등 기존 수도권정책의 큰 틀을 변경하지 않고 외국인투자 유치 확대

및 대규모 기업집단에 대한 이중규제를 배제하기 위한 것이다.

신설 또는 증설이 허용되는 업종

분류

번호
업 종 명

24212
29172
29213
30011
30013
30021
32111

생물학적 제제 제조업

공기조화장치 제조업

금속 성형기계 제조업

컴퓨터 제조업

컴퓨터 입·출력장치 및 기타 주변기기 제조업

복사기 제조업

다이오드, 트랜지스터 및 유사반도체 제조업
32112
32192
32195
32196

32201
32202
32300
33199
33213
33215
33216
33220
33322
33329
34301
34302
34309
35310

전자집적회로 제조업

인쇄회로판 제조업

전자카드 제조업

액정 표시장치 제조업 (추가 )

유선통신기기 제조업

방송 및 무선통신기기 제조업

방송수신기 및 기타 영상, 음향기기 제조업

그외 기타 의료용 기기 제조업

전자기 측정, 시험 및 분석기구 제조업

속도계 및 적산계기 제조업

기기용 자동측정 미 제어장치 제조업

산업처리공정 제어장비 제조업

사진기, 영사기 및 관련장비 제조업

기타 광학기기 제조업

자동차 엔진용 부품 제조업

자동차 차체용 부품 제조업

기타 자동차부품 제조업

항공기, 우주선 및 보조장치 제조업

산자부는 수도권내 외국인 투자유치 확대를 위해 수도권지역에 대한 입지 선호도가 높은 외국인투자기업의

수요를 반영하고 2001년 말로 종료된 외국인투자기업의 성장관리권역 공장 신증설 허용기한을 2년 연장하고,

현재 투자유치가 현실화되고 있는 액정표시장치제조업종을 추가해 투자가능업종을 현행 24개에서 25개로 확대

하며, 내국인의 경영권 확보가 가능하도록 외투비율이 50%이상이면(현행 51%이상) 공장 신·증설이 가능토록



했다.

공업배치법 시행령 개정내용

개 정 사 항 현 행 개정안

① 수도권(성장관리지역)내 외국인

투자기업에 대한 규제 완화

투자허용시한

외투비율

신·증설 가능업종

2001년 12월 31일까지

51% 이상

24개 업 종

2003년 12월 31일까지

50% 이상

25개 업 종

*액정표시장 치 제조업

(32196) 추가

② 대규모기업집단은 수도권내

이전 (과밀억제지역, 자연보

전지역 → 성장관 리지역 )

불 허 허 용

또 대규모 기업집단에 대한 이중 규제를 폐지하기 위해 대규모 기업집단도 다른 대기업과 동일한 요건아래

과밀억제 및 자연보전지역에서 성장관리지역으로 이전을 허용토록 했다.

그러나 시행령 개정 후에도 다른 대기업과 같이 ①공업지역에만 이전이 허용되고, ② 총 1121개 업종 중 7

개 업종에만 한정되며, ③수도권정비위원회(위원장 국무총리) 심의를 거쳐야 한다.

수도권 정비권역 현황

구 분 과밀억제지역 성장관리 지역 자연보전 지역

면적

1,754.3<11.8%>

2,035.5㎢(17.3%)

<전국대비 : 2.0%)

5,867.9㎢(49.9&)

<전국대비 : 5.9%>

3,850.9㎢(32.8%)

<전국대비 : 3.9%>

인구

21,827<45.9%>

1838만6000명(84.2%)

<전국의 38.7%>

271만5000명(12.4%)

<전국의 5.7%>

72만6000명(3.4%)

<전국의1.5%>

행정구역

서울, 인천(일부), 의정

부, 구리 남양주(일부),

하남, 고양, 수원, 성남

안양, 부천, 광명, 과

천, 의왕, 군포, 시흥

16개시

동두천, 안산, 오산, 평택,

파주, 남양주(일부), 용인

(일부), 연천군, 포천군, 양

주군, 김포시, 화성시, 안

성시(일부), 인천(일부), 시

흥(일부) -12개시, 3개군

이천, 남양주(일부)

용인(일부), 가평군

양평군, 여주군

광주시, 안성시(일

부) -5개시, 3개군

허용되는 7개 업종은 ①컴퓨터 및 주변기기제조업 ②전자변성기 제조업 ③다이오우드·트랜지스터 및 유사

반도체제조업 ④축전기제조업 ⑤유선통신장치제조업 ⑥무선통신장치제조업 ⑦방송수신기 및 기타 영상음향기

기제조업 등이다.
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